96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº. 0312/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/362208, de 28/03/2024,
Memorando nº 65/2024, de 28/03/2024-DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 483/2022, de 12/05/2022,
publicado no DOE nº 34.971, de 16/05/2022, o servidor José Sombreiro da
Silva Neto, Matrícula 5897265/3, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR PORTARIA nº 483/2022, de 12/05/2022, publicado no DOE
nº 34.971, de 16/05/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio
108/2022.
III - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o
Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

108/2022 Prefeitura Municipal de Afuá
Construção de Passarela em Concreto Armado das

Travessas Joaquim Matias e 27 de Dezembro no Bairro
Centro, no Município de Afuá/PA.

IV – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como
suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos le-
gais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1058576
PORTARIA Nº. 0313/2024, DE 03 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/370425, de 03/04/2024, e o Memo-
rando n° 94/2024, de 03/04/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I-REVOGAR a PORTARIA nº 0769/2022, de 01/07/2022, publicada no DOE nº
35.034, de 05/07/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 166/2022.
II– DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula
nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal do
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
166/2022 Prefeitura Municipal de Bannach Reforma do Hospital Municipal de Bannach/PA.

III – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO,
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 21/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1058580
PORTARIA Nº. 0314/2024, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/369851, de 01/04/2024, e o Memo-
rando n° 79/2024, de 01/04/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I-REVOGAR a PORTARIA nº 0750/2022, de 28/06/2022, publicada no DOE
nº 35.028, de 30/06/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio
165/2022.
II– DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula
nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal do
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

165/2022 Prefeitura Municipal de Bannach
Urbanização de vias urbanas na sede do Município

com pavimentação de vias e drenagem, no Municí-
pio de Bannach/PA.

III – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO,
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 21/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1058584

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024 – CP Nº 31/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Karajás Sul Consórcio - CNPJ nº 49.995.070/00001-16
OBJETO: Execução da ampliação do prédio sede da Seop, no Município de
Belém, neste estado.
VIGÊNCIA: 05/04/2024 a 05/06/2025
VALOR: R$ 24.036.682,50
NOTA DE EMPENHO: Nº 2024.070101NE000244
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552 / 04.451.1508.7722 449051 01500000001 /
02500000001/01709000025 /02709000025/ 01704000026 /02704000026
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Benjamin Constant, 403, Reduto, na cidade de Belém-PA,
CEP 66.053-040 Telefone: (91) 3241-0751

Protocolo: 1058515
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRONCIA Nº 90010/2024
– CPL/SEOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a exe-
cução da obra de reforma e modernização do Hangar no Município de Be-
lém/PA, conforme as especificações e condições estabelecidas neste edital
e anexos.
Data de abertura: 15 de maio de 2024.
Horário/Local: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br.
Edital: O edital estará disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no
horário de 08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio di-
gital, presencial (PENDRIVE), e-mail: cpc@seop.pa.gov.br, e no site www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 04 de abril de 2024.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação

Protocolo: 1058516
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 25/2022 CPI nº 26/2021 – Execução de serviços de terra-
plenagem, pavimentação e drenagem pluvial, no município de Medicilân-
dia, no Estado do Pará-Brasil, relativos ao saldo remanescente do contrato
nº 05/2019 - Lote II.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 9,4424% e 13,1066%
Período de execução: 23/11/2022 a 22/11/2023 e 23/11/2023 A
22/11/2024, respectivamente.
 Dotação Orçamentária: 07101. 26.451.1489.7645 449051 01500000001
/02500000001 01754000030 / 02754000030 / 01754000031 /
02754000031
Data de Assinatura: 03/04/2024
Contratada: Consórcio Avante Pará
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1058110
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 13/2023 – CV nº 19/2022
Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos Básicos de Arquitetura e Com-
plementares de Engenharia para Reforma e Ampliação da Secretaria de
Comunicação do Estado do Pará-Secom, em Belém, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 6,1047%
Período de execução: 04/11/2023 a 03/11/2024
Dotação Orçamentária: 07101 04. 451. 1508. 7722 449051 01500000001
/ 02500000001 /01709000025/ 02709000025 / 01704000026 /
02704000026
Data de Assinatura: 04/04/2024
Contratada: Studio Belém Arquitetura e Construção Ltda
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1058173
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato Nº 50/2022 CP 17/2021– Execução de obra, serviço com
fornecimento de material e equipamentos, para construção das instalações
da unidade de monitoramento de desembarque de pescado no lago de Tu-
curuí, no município de Breu Branco, neste Estado-LOTE 02
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original e incluir a fun-